



ПРИДНЕСТРОВСКАЯ МОЛДАВСКАЯ
РЕСПУБЛИКА

ПРЕЗИДЕНТ
РАСПОРЯЖЕНИЕ

О проекте закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменений в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«Об обязательном страховании гражданской ответственности
владельцев транспортных средств»

В соответствии со статьей 72 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, в режиме законодательной необходимости, со сроком рассмотрения до 20 декабря 2017 года:

1. Направить проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменений в Закон Приднестровской Молдавской Республики «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств» на рассмотрение в Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики (прилагается).

2. Назначить официальными представителями Президента Приднестровской Молдавской Республики при рассмотрении данного законопроекта в Верховном Совете Приднестровской Молдавской Республики министра внутренних дел Приднестровской Молдавской Республики Мову Р.П., начальника Контрольно-правового управления Министерства внутренних дел Приднестровской Молдавской Республики Чеботаря Р.А., министра юстиции Приднестровской Молдавской Республики Шевченко А.А.

ПРЕЗИДЕНТ

В.КРАСНОСЕЛЬСКИЙ

г. Тирасполь
18 декабря 2017 г.
№ 372рп



ПРИЛОЖЕНИЕ
к Распоряжению Президента
Приднестровской Молдавской
Республики
от 18 декабря 2017 года № 372рп

Проект

ЗАКОН
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«Об обязательном страховании гражданской ответственности
владельцев транспортных средств»

Статья 1. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 16 января 2017 года № 18-3-VI «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств» (САЗ 17-4) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 29 марта 2017 года № 68-ЗИД-VI (САЗ 17-14), от 6 мая 2017 года № 101-ЗИД-VI (САЗ 17-19), от 30 июня 2017 года № 200-ЗИ-VI (САЗ 17-27), от 26 июля 2017 года № 241-ЗИД-VI (САЗ 17-31), следующие изменения:

1. Пункт 3 статьи 42-1 изложить в следующей редакции:
«3. Действие пункта 3 статьи 42 приостанавливается до 1 июля 2018 года».
2. В пункте 4 статьи 43 словесно-цифровое обозначение «1 января 2018 года» заменить словесно-цифровым обозначением «1 июля 2018 года».

Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования.

ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменений в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«Об обязательном страховании гражданской ответственности
владельцев транспортных средств»

Настоящий проект закона Приднестровской Молдавской Республики разработан с целью продления на шесть месяцев переходного периода, необходимого страховым компаниям для создания и использования автоматизированной информационной системы обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, а также для создания в пунктах пропуска при пересечении границы Приднестровской Молдавской Республики надлежащей инфраструктуры страховщиков, для обслуживания владельцев транспортных средств, въезжающих на территорию Приднестровской Молдавской Республики с иностранными регистрационными знаками.

Так, согласно пункту 3 статьи 42 Закона Приднестровской Молдавской Республики «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств» контроль наличия у водителей транспортных средств, въезжающих на территорию Приднестровской Молдавской Республики, договоров обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств осуществляет исполнительный орган государственной власти, в ведении которого находятся вопросы защиты и охраны государственной границы, в пунктах пропуска через государственную границу Приднестровской Молдавской Республики.

Если водитель транспортного средства при въезде на территорию Приднестровской Молдавской Республики не может предъявить документ, подтверждающий наличие действующего на территории Приднестровской Молдавской Республики договора обязательного страхования гражданской ответственности, дальнейшее движение транспортного средства допускается лишь после заключения соответствующего договора.

Кроме того, подпункт «б» пункта 1 статьи 6, пункт 9 статьи 10, пункт 9 статьи 14, а также иные положения Закона Приднестровской Молдавской Республики «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств» регламентируют обязательность создания и использования автоматизированной информационной системы обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств.

Принятие настоящего проекта закона позволит своевременно обеспечить пункты пропуска границы Приднестровской Молдавской Республики соответствующей инфраструктурой ОСАГО, а также закончить работы по созданию и использованию автоматизированной информационной системы ОСАГО.

В данной сфере правового регулирования действуют:

- 1) Гражданский кодекс Приднестровской Молдавской Республики;

2) Закон Приднестровской Молдавской Республики «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств».

Принятие представленного проекта закона не потребует отмены и внесения изменений или дополнений в иные нормативно-правовые акты.

Для вступления в силу настоящего проекта закона принятия отдельного законодательного акта не требуется.

Реализация данного проекта закона не потребует дополнительных материальных и иных затрат.

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменений в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«Об обязательном страховании гражданской ответственности
владельцев транспортных средств»

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
<p>Статья 42-1. Переходные положения</p> <p>...</p> <p>3. Действие пункта 3 статьи 42 приостанавливается до 1 января 2018 года.</p>	<p>Статья 42-1. Переходные положения</p> <p>...</p> <p>3. Действие пункта 3 статьи 42 приостанавливается до 1 июля 2018 года.</p>
<p>Статья 43. О вступлении в силу настоящего Закона</p> <p>...</p> <p>4. Подпункт б) пункта 1 статьи 6, пункт 9 статьи 10, пункт 9 статьи 14, а также иные положения настоящего Закона, предусмотренные в отношении создания и использования автоматизированной информационной системы обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, вступают в силу с 1 января 2018 года.</p>	<p>Статья 43. О вступлении в силу настоящего Закона</p> <p>...</p> <p>4. Подпункт б) пункта 1 статьи 6, пункт 9 статьи 10, пункт 9 статьи 14, а также иные положения настоящего Закона, предусмотренные в отношении создания и использования автоматизированной информационной системы обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, вступают в силу с 1 июля 2018 года.</p>